
 
 
 

 

post@udir.no | udir.no  

PPT un speciālā izglītība pieaugušajiem 
 
Ja jums ir tiesības uz pamatizglītību/zemāko vidējo izglītību pieaugušajiem, jums var 
būt tiesības arī uz kādu no speciālās izglītības veidiem. Norvēģijas pamatizglītības 
un zemākā līmeņa vidējās izglītības sistēmā ir divi dažādi speciālās izglītības veidi 
pieaugušajiem. 
 
Viens speciālās izglītības veids ir paredzēts cilvēkiem, kuri negūtu pietiekamu 
labumu no standarta izglītības un kuriem pieaugušo izglītības programmu nevar 
pielāgot, lai apmierinātu viņu izglītošanās vajadzības. 
 
Otrs speciālās izglītības veids ir pieejams cilvēkiem, kuriem ir jāuzlabo vai jāuztur 
pamatprasmes. Šis palīdzības veids var būt piemērots, ja persona ir ieguvusi vidējo 
izglītību un tai joprojām ir vajadzīga palīdzība vai ja tā ir guvusi traumu vai saslimusi 
un tai ir vajadzīga palīdzība, lai spētu funkcionēt ikdienas dzīvē. 
 
Gan pašvaldībai, gan PPT (Izglītības un psiholoģisko konsultāciju dienestam) ir 
jāiesaistās, lai novērtētu, kāda veida speciālā izglītība ir piemērota jūsu vajadzībām, 
un jāsniedz jums konsultācijas. PPT veic eksperta novērtējumu (norvēģu valodā: 
sakkyndig vurdering) dokumenta veidā, kas parāda, vai jums ir nepieciešama 
speciālā izglītība. Pašvaldībai ir jāpieņem individuāls lēmums (norvēģu valodā: 
enkeltvedtak) par to, vai jums ir tiesības uz speciālo izglītību un kādai ir jābūt 
speciālajai izglītībai. Jūs varat pārsūdzēt šādu lēmumu. 
 

Kas ir PPT? 
 
PPT ir valsts dienests, kas sniedz konsultācijas bērnudārziem un skolām par 
pielāgojumiem bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām. PPT 
var iesaistīties starpdisciplinārā sadarbībā vietējā līmenī, piemēram, ar veselības 
dienestu vai Norvēģijas bērnu labklājības dienestu (norvēģu valodā: 
barneverntjenesten), un valsts līmenī, piemēram, ar Valsts speciālās izglītības 
dienestu (norvēģu valodā: Statped). PPT ir pienākums ievērot konfidencialitāti. 
 

Ko varat sagaidīt no pašvaldības? 
 
Pašvaldībai ir  
 

• jānodrošina, ka tiek aizsargātas jūsu intereses 
• jāuzklausa jūsu viedoklis, pirms tā pieņem lēmumus, kas attiecas uz jums 
• jārunā ar jums un jāveic nepieciešamie novērtējumi 
• jāizvērtē, vai jums ir nepieciešama speciālā izglītība 
• jāpieprasa, lai PPT nodrošinātu ekspertu novērtējumu, ja jūs to pieprasāt vai 

ja pieaugušo izglītības programmas speciālisti uzskata, ka jums ir 
nepieciešama speciālā izglītība 

UU



 
 
 

 

post@udir.no | udir.no  

• jāpieņem individuāls lēmums, kurā norāda, vai jums ir nepieciešama speciālā 
izglītība un kādā veidā tā tiks īstenota 

• jāsagatavo individuāla mācību priekšmetu programma (norvēģu valodā: IOP) 
• jānodrošina speciālā izglītība, kā aprakstīts individuālajā lēmumā un IOP 
• jāsagatavo ikgadējs rakstisks ziņojums par speciālo izglītību un jūsu progresu 

un attīstību 
• jānodrošina, ka jums tiek sniegtas norādes par to, ko nozīmē vērtējums ar 

atzīmi un bez tās, pirms jūs pieņemat lēmumu 
 

Ko jūs varat darīt? 
 
Kā pieaugušo pamatizglītības/zemākās vidējās izglītības saņēmējs jūs 
 

• varat pieprasīt, lai pieaugušo izglītības programmā tiktu izvērtēts, vai jums ir 
nepieciešama speciālā izglītība 

• varat apspriest bažas ar PPT un skolu pirms nosūtīšanas 
• iesaistāties un sniedzat piekrišanu, pirms pašvaldība pieprasa novērtēšanu 
• iesaistāties un sniedzat piekrišanu, pirms pašvaldība pieņem lēmumu par to, 

vai jums jāsaņem speciālā izglītība 

• saņemat rakstisku gada ziņojumu par speciālo izglītību, ko saņemat, un jūsu 
progresa un attīstības novērtējumu  

• varat iesniegt pārsūdzību, ja jums netiek nodrošināta speciālā izglītība 
• varat pārsūdzēt speciālās izglītības saturu, īstenošanu vai organizāciju 
• varat izlemt, vai jūs atbrīvos no vērtēšanas ar atzīmi mācību priekšmetos, 

kuros saņemat speciālo izglītību 
 
Ja jums ir aizbildnis, aizbildnim ir tādas pašas tiesības kā jums. 

UU


	PPT un speciālā izglītība pieaugušajiem
	Kas ir PPT?
	Ko varat sagaidīt no pašvaldības?
	Ko jūs varat darīt?


